²¹ Cfr. *Ivi*, II-II, q. 2, a. 4, op. cit., pp. 45-46.

Avendo chiarito che l'esistenza di Dio non è un articolo di fede, bensì un preambolo alla fede, Tommaso chiarisce che si tratta di dimostrazione *quia* quando si parla di dimostrare l'esistenza di Dio:

«vi è una duplice dimostrazione. L'una procede dalla causa, ed è chiamata *propter quid*: e questa muove da ciò che di per sé ha una priorità ontologica. L'altra invece parte dagli effetti, ed è chiamata dimostrazione *quia*: e questa muove da cose che hanno una priorità solo rispetto a noi; ogni volta infatti che un effetto ci è più noto della sua causa, ci serviamo di esso per conoscere la causa»²².

La prima dimostrazione, quella *propter quid*, dice il *perché* una cosa è quella che è, essa parte dalla causa e arriva agli effetti; quella *quia*, invece, dice soltanto *che* una cosa è tale o che semplicemente è, essa parte dall'effetto o dalla causa remota per arrivare alla causa:

«Conoscere scientificamente il *che* differisce dal conoscere scientificamente il *perché* innanzitutto all'interno di una stessa scienza, e in questa in due modi: in un modo qualora il sillogismo si produca non grazie ad immediati (infatti non viene assunta la ragione prima e la conoscenza scientifica del perché è basata sulla ragione prima); in un altro modo qualora il sillogismo si produca sì grazie ad immediati, ma non grazie alla ragione bensì grazie al più noto dei termini convertibili. Infatti nulla impedisce che, talvolta, dei termini che si predicano l'uno dell'altro quello che non è la ragione sia più noto dell'altro; di conseguenza la dimostrazione può essere grazie ad esso, come per esempio se si prova che i pianeti sono vicini in virtù del loro non scintillare»²³.

²² *Ivi*, I, q. 2, a. 2, op. cit., p. 44: [Respondeo dicendum quod duplex est demonstratio. Una quae est per causam, et dicitur propter quid, et haec est per priora simpliciter. Alia est per effectum, et dicitur demonstratio quia, et haec est per ea quae sunt priora quoad nos, cum enim effectus aliquis nobis est manifestior quam sua causa, per effectum procedimus ad cognitionem causae].

²³ ARISTOTELE, *Analytica Posteriora*, 78a 22-31, a cura di MARIO MIGNUCCI, *Analitici Secondi*, Biblioteca Universale Laterza, Bari, 2007, p. 39. Per una lettura dettagliata della questione intorno alla dimostrazione *quia* in Aristotele e nel commento di Tommaso si legga G. BARZAGHI, *La dottrina dei secondi analitici di Aristotele secondo l'interpretazione di Tommaso d'Aquino*, in *Divus Thomas*, vol. 107, no. 2 (2004), ESD, Bologna, 2004, pp. 219-224.